
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJSERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO

SPE/Empresas Independentes

33.683.111/0001-07

  EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE INFORMAÇÕES E PROCESSAMENTO DE DADOS,
INCLUINDO AS ATIVIDADES DE TELEPROCESSAMENTO E COMUNICAÇÃO DE DADOS, VOZ E IMAGENS,
QUE SEJAM REQUERIDAS, EM CARÁTER LIMITADO E ESPECIALIZADO, PARA A REALIZAÇÃO DOS
REFERIDOS SERVIÇOS E A PRESTAÇÃO DE ASSESSORAMENTO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO CAMPO
DE SUA ESPECIALIDADE.

2005

LEI Nº 5615 13/10/1970

Nº 1451 12/04/1995

SGAN, QUADRA 601, MÓDULO V ASA NORTE

61 2105-8101 2105-8756

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

AUDIMEC - AUDITORES INDEPENDENTES S/C

2001

2002

2003

2004

2005

3.829

1.029

1.357

1.044

1.197

4.945

7.648

7.261

7.871

8.520

8.774

8.677

8.618

8.915

9.717

WAGNER JOSE QUIRICI
DONIZETI DE CARVALHO ROSA
ARMANDO DE ALMIRANTE FRID
SERGIO ROSA
ANTONIO SERGIO BORBA CANGIANO
JORGE LUIZ GUIMARÃES BARNASQUE

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

MARGEM OPERACIONAL

PRODUTIVIDADE DA MÃO-DE-OBRA (*) R$ MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

UNIAO FEDERAL 100,000 100,000
4,06
1,38

0,51

0,57

0,12

0,05

91

3,82
1,51

0,40

0,54

0,17

0,08

94

2,58
1,54

0,40

0,52

0,12

0,06

84

2,10
1,40

0,57

0,52

0,18

0,09

114

70836-900           BRASÍLIA (DF)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Valores a Receber
Disponível

Estoques
Outros

Realizável a Longo Prazo

Outros
Valores a Receber

Investimentos
Participações Societárias

Permanente

em Coligadas
em Controladas

Outros Investimentos
Outras Participações

Imobilizado
Diferido

Circulante
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Contas a Pagar/Outros

Exigível a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Adiantamentos para Aumento de Capital
Outros

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)

Patrimônio Líquido
Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Outros

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receita Bruta de Vendas de Bens e Serviços

Custo de Mercadorias e Serviços

Deduções

Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas Comerciais e Administrativas

Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

Resultado não Operacional
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas

Lucro (Prejuízo) Operacional

Receita Líquida

Lucro Bruto

Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas

Outras Despesas Operacionais
Resultado da Equivalência Patrimonial

Outras Receitas Operacionais

Ganhos com Passivos Monetários sobre Encargos
Perdas com Ativos Monetários sobre Renda

Resultado antes do I.R. e Participações
Provisões para Imposto de Renda
Participações e Contribuições

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Atividade Econômica

Depreciação / Exaustão / Amortização
Lucro Líquido do Exercício

Variações do Capital Circulante Líquido
Variação do Ativo Circulante

Total de Recursos
Demais Origens

Variação do Passivo Circulante

Variação Cambial Monetária
Equivalência Patrimonial Líquida
Custo de Bens Baixados
Contas que não Afetam o Capital Circulante Líquido

Aumento de Capital
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo
Transferência do Realizável de L. Prazo p/ o Ativo Circulante

Aplicações de Longo Prazo

Aplicação no Ativo Permanente
Atividade Econômica (Prejuízo)

Dividendos Distribuídos
Demais Aplicações

Total de Aplicações

668.090.667 633.320.504
388.997.185335.954.920

330.817.895
1.151.564 1.008.565

243.105.663

166.288 209.091
268.445.39281.891.902

81.891.902
159.694.084
108.751.308

178.875.340 339.758.839
476.484872.636

872.636
161.265.610 322.944.441

476.484

16.337.91416.737.094

1.241.524.735928.857.909

259.202.066 301.160.534

259.202.066
227.255.054 344.284.675

301.160.534

227.255.054 344.284.675

442.400.789 596.079.526
136.060.161 136.060.161

460.019.365306.340.628

1.241.524.735928.857.909

865.842.614 1.233.275.619
(170.416.254)(122.476.388)

743.366.226 1.062.859.365

743.366.226 1.062.859.365
(903.641.312)(666.693.139)

(815.113.405)
11.053.269 (17.376.329)

(1.034.616.402)

33.090.018 34.515.727
(51.892.056)(22.036.749)

(111.277.913) (369.590.192)
248.644.910 517.941.611

76.673.087 159.218.053

75.708.833 158.958.434
(20.671.483)(16.853.023)
(12.849.908)(5.083.002)
(15.713.386)

148.404.60882.379.870
53.772.808
28.607.062 38.680.951

109.723.657

23.352
24.521.801 173.795.838

106.925.023 322.200.446

47.613.062 199.960.603

20.494.14015.204.402
105.298.572 178.474.334

398.929.077168.116.036
(76.728.631)(61.191.013)

31.312.568 (34.770.163)

(259.619)(964.254)

Ajuste Programa Estabilização Econômica
109.723.65753.772.808

92.503.581 41.958.468

ATIVO

DIR. PRESIDENTE
DIR. SUPERINTENDENTE
DIRETOR
DIRETOR
DIRETOR
DIRETOR

PASSIVO

CARGO

CNPJ 11.254.307/0001-3

Transferência de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante


